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Horário 2023.2   

Curso 056 Bacharelado em Física II Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

      PROGRAMAÇÃO II LABORATÓRIO DE FÍSICA I    

09:10 
10:00 

      PROGRAMAÇÃO II LABORATÓRIO DE FÍSICA I    

10:00 
10:50 

      PROGRAMAÇÃO II LABORATÓRIO DE FÍSICA I   FÍSICA I 

10:50 
11:40 

      PROGRAMAÇÃO II LABORATÓRIO DE FÍSICA I FÍSICA I  FÍSICA I 

11:40 
12:30 

  FÍSICA I  FÍSICA I 

 

Curso 056 Bacharelado em Física II Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II 

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II 

14:20 
15:10 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II 

 
CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II 

15:10 
16:00 

ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I 

16:00 
16:50 

ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I 

16:50 
17:40 

     

17:40 
18:30 

 
 

   

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX000162 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 90 06 06 T01 9244 ELISÂNGELA SILVA FARIAS  

DEX000164 FÍSICA I 75 05 05 T01 9244 ANDREA DE A. MORÉGULA  

DEX000165 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 60 02 04 P01 9010 ROGER MAGALHÃES DA SILVA  

DEX000831 ÁLGEBRA LINEAR I  90 06 06 T01 9244 GERMÁN IGNÁCIO G. FERRER 

DEC000840  PROGRAMAÇÃO II 60 03 04 T01P01 CMB JOSÉ ALFREDO SANTOS DE SOUZA   
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Curso 056 Bacharelado em Física  IV Semestre 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

LABORATÓRIO DE FÍSICA III  
 

  

09:10 
10:00 

LABORATÓRIO DE FÍSICA III  
 

  

10:00 
10:50 

LABORATÓRIO DE FÍSICA III  
 

 FÍSICA III 

10:50 
11:40 

LABORATÓRIO DE FÍSICA III  FÍSICA III  FÍSICA III 

11:40 
12:30 

  FÍSICA III  FÍSICA III 

 

Curso 056 Bacharelado em Física IV Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 
MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO 

14:20 
15:10 

METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 
MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO 

15:10 
16:00 

METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 
MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I  

16:00 
16:50 

METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 
  

 
 

16:50 
17:40 

METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 
  

 
 

17:40 
18:30 

     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX000176 FÍSICA III 75 05 05 T01 9246/ 9249 JOSÉ GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR.  

DEX000177 LABORATÓRIO DE FÍSICA III 60 02 02 P01 9012 MARCELO BENTO PISANI  

DEX000581 CÁLCULO NUMÉRICO 75 04 05 T01P01 9249 CLAUDIO SORIANO DE SOUZA BRANDÃO  

DEX001383 MECÂNICA CLÁSSICA I  90 06 06 T01 9249 MARIA JAQUELINE VASCONCELOS  

DEX0001382 METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I 75 05 05 T01 9249 ZOLACIR TRINDADE DE OLIVEIRA JR.  
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Curso 056 Bacharelado em Física  V Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

  
 

  

09:10 
10:00 

  
 

  

10:00 
10:50 

  
 

  

10:50 
11:40 

     

11:40 
12:30 

     

 

Curso 056 Bacharelado em Física V Semestre 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

 MECÂNICA CLÁSSICA II  MECÂNICA CLÁSSICA II  

14:20 
15:10 

 MECÂNICA CLÁSSICA II  MECÂNICA CLÁSSICA II  

15:10 
16:00 

 MECÂNICA CLÁSSICA II  MECÂNICA CLÁSSICA II  

16:00 
16:50 

     

16:50 
17:40 

     

17:40 
18:30 

     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX001385 MECÂNICA CLÁSSICA II 90 06 06 T01 9250 HENRI MICHEL P. PLANA  
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Curso 056 Bacharelado em Física  VI Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

 
LABORATÓRIO DE FÍSICA 

MODERNA  
ELETROMAGNETISMO 

 
ELETROMAGNETISMO 

09:10 
10:00 

 
LABORATÓRIO DE FÍSICA 

MODERNA  
ELETROMAGNETISMO 

 
ELETROMAGNETISMO 

10:00 
10:50 

 
LABORATÓRIO DE FÍSICA 

MODERNA  
ELETROMAGNETISMO 

 
 

10:50 
11:40 

 
LABORATÓRIO DE FÍSICA 

MODERNA  
 

 
 

11:40 
12:30 

    
 

 

Curso 056 Bacharelado em Física V Semestre 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

 
ESTRUTURA DA MATÉRIA I  MECANICA ESTATÍSITCA  ESTRUTURA DA MATÉRIA I  MECANICA ESTATÍSITCA  

14:20 
15:10 

 
ESTRUTURA DA MATÉRIA I  MECANICA ESTATÍSITCA  ESTRUTURA DA MATÉRIA I  MECANICA ESTATÍSITCA  

15:10 
16:00 

 
FÍSICA MÉDICA  MECANICA ESTATÍSITCA  ESTRUTURA DA MATÉRIA I  

 

16:00 
16:50 

 
FÍSICA MÉDICA   

  

16:50 
17:40 

 
FÍSICA MÉDICA  

   

17:40 
18:30 

 
FÍSICA MÉDICA  

   

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX000309 ESTRUTURA DA MATÉRIA I  75 05 05 T01 9251 FERNANDO REMIGIO T. LUNA  

DEX000746 LABORATÓRIO DE FÍSICA MODERNA  60 02 04 T01P01 9008 FERNANDO REMIGIO T. LUNA 

DEX000189 MECANICA ESTATÍSITCA  75 05 05 T01 9250 PEDRO SILVA CORREIA  

DEX001395 FÍSICA MÉDICA  60 04 04 T01  AGNES MARIA DA FONSECA FAUSTO 

DEX0000180 ELETROMAGNETISMO I 75 05 05 T01 9249 / 9244 DÉCIO TOSTA DE SANTANA  
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Curso 056 Bacharelado em Física  VII Semestre  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

 
 ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

 
ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

09:10 
10:00 

 
 ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

 
ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

10:00 
10:50 

 
 ESTRUTURA DA MATÉRIA II 

 
 

10:50 
11:40 

 
  

 
 

11:40 
12:30 

    
 

 

Curso 056 Bacharelado em Física V Semestre 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

 
    

14:20 
15:10 

 
    

15:10 
16:00 

 
   

 

16:00 
16:50 

 
  

  

16:50 
17:40 

 
 

   

17:40 
18:30 

 
 

   

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX0003010 ESTRUTURA DA MATÉRIA II 75 05 05   JOSÉ GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR 
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Curso 056 Bacharelado em Física                                                                VIII Semestre 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

     

09:10 
10:00 

     

10:00 
10:50 

     

10:50 
11:40 

    TCCII 

11:40 
12:30 

    TCCII 

 

Curso 056 Bacharelado em Física                                                               VIII Semestre 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

MECÂNICA DOS FLUIDOS  FÍSICA COMPUTACIONAL  ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E 
HISTÓRIA DA FÍSICA  

 

14:20 
15:10 

MECÂNICA DOS FLUIDOS  FÍSICA COMPUTACIONAL  ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E 
HISTÓRIA DA FÍSICA  

 

15:10 
16:00 

MECÂNICA DOS FLUIDOS  
FÍSICA COMPUTACIONAL  ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E 

HISTÓRIA DA FÍSICA  
 

16:00 
16:50 

MECÂNICA DOS FLUIDOS  
FÍSICA COMPUTACIONAL  ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E 

HISTÓRIA DA FÍSICA  
 

16:50 
17:40 

 
    

17:40 
18:30 

     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

DEX000596 MECÂNICA DOS FLUÍDOS  60 04 04 T01 9250 ALEJANDRA KANDUS  

DEX000197 FÍSICA COMPUTACIONAL  60 03 04 T01P01 CMB MARCELO BENTO PISANI  

DEX000198 TCCII  30 01 02 P01 9246 FERMIN DE LA CARIDAD G VELASCO 

DEX0001387 
ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA 

FÍSICA  
60 04 04 T01 9246 ANDRÉ LUIS BATISTA RIBEIRO 

 


